
                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

1 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luis Inácio Lula da Silva 
 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad 

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Moreira Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 
Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

2 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 
 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAICO� 
Caubi Ferreira de Souza Ju�nior 

 
 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DO CAMPUS CAICO� 
 Alexandro Diógenes Barreto 

 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS CAICO� 
Samir de Carvalho Costa 

 
 
  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

3 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral  04 
 
Concessão de Diárias  18 
 
Licença Médica/Afastamentos  19 

 
 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

4 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 
     
PORTARIA Nº 050/2010-DG/Campus Caicó                     Caicó(RN), 02 de setembro de 2010. 
  
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias 
nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário 
Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta nos Processos nº. 23139.009818.2010-16, de 13 de julho de 2010; nº 
23139.009650.2010-31, de 09 de julho de 2010; e nº 23139.009488.2010-51 de 07 de julho de 
2010; 
 
 R E S O L V E: 
 
 CONCEDER, PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, aos 
servidores abaixo relacionados, com efeitos a partir de 14 de julho de 2010, de acordo com o que 
consta nos §§1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da 
Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº 006/2005/MEC/SE/SAA/CGGP, de 
30/03/2005; da Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e ainda com base no 
Decreto nº 5.824/2006 e o Parecer nº 447/2009, da Consultoria Jurídica do IFRN, constante no 
Processo Administrativo nº 23057.004050/2009-52. 
 

Servidor 
Mat. 

SIAPE 

Nível de 
Classificaçã
o / Padrão 

de 
Vencimento 

Nível de 
Capacitação 

ANTERIOR / 
POSTERIOR  

Curso (CH) / Instituição 

Cynara Tercia Martins 
Borges / Assistente em 
Administração 

1672955 D-02 I / IV 

Curso de Capacitação em 
Logística de Recursos 
Humanos (160 h) / Instituto 
Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande 
do Norte. 

Diego Rafael Silva / 
Assistente em 
Administração 

1672748 D-02 I / IV 

Curso de Capacitação em 
Educação Profissional como 
Política Pública (180 h) / 
Centro de Ensino Tecnológico 
de Brasília – Escola Aberta  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

5 

João Batista Amaral da 
Silva / Assistente em 
Administração 

1672899 D-02 I / III 

Curso de Capacitação em 
Concepções e Princípios da 
Educação Básica, da Educação 
Profissional e da Educação 
para Jovens e Adultos (120 h) 
/ Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do 
Norte. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 
PORTARIA Nº 051/2010-DG/Campus Caicó                     Caicó(RN), 02 de setembro de 2010. 
  
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias 
nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário 
Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta nos Processos nº. 23139.010059.2010-26, de 15 de julho de 2010;  
 
 R E S O L V E: 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 15 de julho de 2010, a incorporação do 
incentivo à qualificação no percentual 27% ao vencimento da servidora CYNARA TÉRCIA 
MARTINS BORGES, Matrícula SIAPE nº. 1672955, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto Federal, lotada no Campus de Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, 
de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação 
dada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 
de setembro de 2008, tendo em vista a conclusão do Curso de Especialização em Educação 
Matemática, oferecido pelas Faculdades Integradas de Patos (FIP).  
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 
 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

6 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 
 
PORTARIA Nº 052/2010-DG/Campus Caicó                     Caicó(RN), 10 de setembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias 
nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário 
Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o processo de remoção interna dos servidores do IFRN e o interesse da 
Administração;  
 
 R E S O L V E: 
 
I - DISPENSAR, a partir de 13 de setembro de 2010, os servidores abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, dos respectivos cargos de confiança, 
integrantes da Estrutura Administrativa desta Instituição. 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 
SIAPE 

NOME CPF 
ATO DE 

NOMEAÇÃO 
CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 
HIERÁRQUICA 

1610566 
ANDERSON 

MINELLE 
MAIA 

067.629.874-
51 

Portaria nº. 
575/2009, de 
28 de maio de 
2009. 

FG1 
Chefia de 
Gabinete 

Direção-Geral 

1672955 

CYNARA 
TERCIA 

MARTINS 
BORGES 

028.472.874-
85 

Portaria 
nº.201/2010 , 

26 de 
fevereiro de  

2010. 

FG2 
Coordenação de 

Gestão de Pessoas 
Direção-Geral 

 
 II - DETERMINAR que sejam realizadas as transferências das cargas patrimoniais 
sob a responsabilidade dos cargos de confiança acima mencionados, no prazo máximo de cinco 
dias úteis. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

7 

 
PORTARIA Nº 053/2010-DG/Campus Caicó                     Caicó(RN), 10 de setembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias 
nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário 
Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o processo de remoção interna dos servidores do IFRN e o interesse da 
Administração;  
 
 R E S O L V E: 
 
II - DESIGNAR, a partir de 13 de setembro de 2010, os servidores abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercerem os respectivos cargos 
de confiança, integrantes da Estrutura Administrativa desta Instituição. 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 
SIAPE 

NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1672955 

CYNARA 
TERCIA 

MARTINS 
BORGES 

028.472.874-
85 

FG1 
Chefia de 
Gabinete 

Direção-Geral 

1586466 
JOÃO PAULO 

DE MEDEIROS 
SANTOS 

061.759.994-
79 

FG2 
Coordenação de 

Gestão de Pessoas 
Direção-Geral 

 
 II – DETERMINAR que sejam assinados os Termos de Responsabilidade das 
cargas patrimoniais dos cargos de confiança acima mencionados, no prazo máximo de cinco dias 
úteis. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 
PORTARIA Nº 54/2010-DG/Campus Caicó                       Caicó(RN), 10 de setembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

8 

2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   
  
CONSIDERANDO, 
 ainda, as Portarias nº. 010/2010 – DG/CA/IFRN, de 22 de março de 2010, e nº. 
053/2010 – DG/CA/IFRN, de 10 de setembro de 2010 
  
 R E S O L V E: 
 
I – DISPENSAR, a partir de 13 de setembro de 2010, o servidor ANDERSON MINELLE MAIA, 
Matrícula SIAPE nº. 1610566, CPF nº. 067.629.874-51, do encargo de fiscal do Contrato abaixo 
especificado, para o qual foi designado através da Portaria nº. 010/2010 – DG/CA/IFRN, de 22 de 
março de 2010. 
 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

12/2010 05/2010 04/02/2010 03/02/2011 
AEROTUR SERVIÇOS DE 
VIAGENS LIMITADA – EPP 

 
II – DESIGNAR a servidora CYNARA TERCIA MARTINS BORGES, Matrícula SIAPE nº. 
1672955, CPF nº. 028.472.874-85, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 
 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

12/2010 05/2010 04/02/2010 03/02/2011 
AEROTUR SERVIÇOS DE 
VIAGENS LIMITADA – EPP 

 
 III – DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO DE MEDEIROS SANTOS, Matrícula 
SIAPE nº. 1586466, CPF nº. 061.759.994-79, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
para fiscalizar, na qualidade de substituto eventual, o aludido contrato e seus respectivos termos 
aditivos. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 
PORTARIA Nº 055/2010-DG/Campus Caicó                     Caicó(RN), 10 de setembro de 2010. 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

9 

 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº.23139.012295.2010-87, de 25 de agosto de 2010, e 
 
 R E S O L V E: 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 01 de janeiro 
de 2010, da Classe “D-V-01” para a Classe “D-V-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de julho de 2008 a 31 de dezembro de 2009, 
ao servidor CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR, Matrícula SIAPE n°. 277352, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 
observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei 
nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 
2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 
Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 

 
 
PORTARIA Nº 056/2010-DG/Campus Caicó                    Caicó (RN), 16 de setembro de 2010. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias 
nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário 
Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta nos Processo nºs. 23057.003922.2010-15, de 30 de março de 2010;  
23139.006388.2010-72, de 13 de maio de 2010; 23139.006840.2010-12 de 21 de maio de 2010; 
23139.006967.2010-15, de 24 de maio de 2010; 23139.006970.2010-39, de 24 de maio de 2010; 
23139.007132.2010-82, de 26 de maio de 2010; 23139.007215.2010-71, de 27 de maio de 2010; 
23139.007400.2010-66, de 01 de junho de 2010; 23139.007399.2010-71, de 01 de junho de 2010; 
23139.007941.2010-94, de 09 de junho de 2010; 23139.007964.2010-15, de 10 de junho de 2010; 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

10 

23139.008021.2010-93, de 11 de junho de 2010; 23139.008211.2010-19, de 15 de junho de 2010; 
23139.008198.2010-91, de 15 de junho de 2010; 23139.008954.2010-81, de 30 de junho de 2010; 
23139.011111.2010-61, de 05 de agosto de 2010; 23139.011696.2010-11, de 13 de agosto de 
2010; e 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII da Lei nº 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com efeitos a 
partir da respectiva data de vigência, através da inclusão da Retribuição por Titulação-RT, no 
Regime de Dedicação Exclusiva, conforme letra “e” do Anexo LXXIII e tabela vigente, aos 
servidores listados abaixo, ocupantes do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Campus.  
 
Matrícul
a SIAPE 

Servidor Título Classe/Nível
/Padrão 

ANTERIOR 

Classe/Nível 
/Padrão 
ATUAL 

Data de 
vigência 

1722654 
Liviane Catarine Almeida 

Melo 
Mestrado D101 D301 30/03/2010 

1680070 
Jarbas Medeiros de Lima 

Filho 
Mestrado D101 D301 13/05/2010 

1700515 
Candice Firmino de 
Azevedo Nogueira 

Mestrado D101 D301 21/05/2010 

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Mestrado D101 D301 24/05/2010 
1563314 Thalita Cunha Motta Especialização D101 D201 24/05/2010 

1583597 
Mario Wedney de Lima 

Moreira 
Especialização D101 D201 26/05/2010 

1555670 
Marcílio Miranda de 

Carvalho 
Especialização D101 D201 27/05/2010 

2577174 Antonio André Alves Mestrado D101 D301 01/06/2010 

1373961 
Gerluzia de Oliveira 

Azevedo Alves 
Mestrado D101 D301 01/06/2010 

1721622 Maria José de Oliveira Mestrado D101 D301 09/06/2010 
1721787 Joaildo Maia Especialização D101 D201 10/06/2010 

2566887 
Giovanninni Leite de 

Freitas Batista 
Especialização D101 D201 11/06/2010 

2680971 Evaneide Maria de Melo Mestrado D101 D301 15/06/2010 
1784443 Sebastião Gilton Dantas Especialização D101 D201 15/06/2010 
1721662 Melissa Raposo Costa Mestrado D101 D301 30/06/2010 
1453548 Carlos Eugenio de Faria Especialização D101 D201 05/08/2010 

1782507 
Ricardo Rodrigues da 

Silva 
Mestrado D101 D301 13/08/2010 

 
 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

11 

 II – ESTABELECER o prazo limite de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data 
da vigência, para que os servidores que entregaram Certidões/Declarações apresentem à 
Coordenação de Gestão de Pessoas deste Instituto Federal o Diploma de 
Especialização/Mestrado/Doutorado, sob pena do cancelamento da incorporação retroativo à data 
da autorização. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 

PORTARIA Nº 057/2010-DG/Campus Caicó                     Caicó(RN), 16 de setembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias 
nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário 
Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO  
o REGULAMENTO DO PROGRAMA DE BOLSA DE INICIAÇÃO AO TRABALHO, 
aprovado através da Resolução nº 25/2007-CD, de 31/08/2007, Art. 1º e Art. 2º, Parágrafo 2º; 
 
CONSIDERANDO  
a necessidade de efetivar ações voltadas à implantação de projetos de monitoria que contribuam 
para a melhoria da qualidade dos cursos oferecidos pelo Campus Caicó, 
 
CONSIDERANDO  
a Portaria nº.042/2010-DG/Campus Caicó, de 16 de agosto de 2010, e a Portaria nº.044/2010-
DG/Campus Caicó, de 26 de agosto de 2010, e 
 
CONSIDERANDO 
  decisão colegiada da Comissão de Análise dos Projetos de Monitoria, deflagrada, 
por meio de reunião ordinária, no dia 03 de setembro de 2010, na sala de reunião deste campus do 
IFRN. 
 

RESOLVE: 
 

TORNAR PÚBLICO, nos termos do Anexo I, o resultado da seleção dos projetos 
de monitoria deste Campus do IFRN. 
  
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

12 

 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 

ANEXO I 
 

ANÁLISE E RESULTADOS DOS PROJETOS DE MONITORIA 
 

No dia 03 de setembro de 2010, na sala de reunião desse Campus, a Comissão de Análise dos 
Projetos de Monitoria esteve reunida para a avaliação dos referidos projetos. A comissão, com 
base na Portaria Nº 042/2010-DG/Campus Caicó e Portaria Nº 044/2010-DG/Campus Caicó e em 
outros critérios por esta elencados e expostos a seguir chegou a conclusão e resultados que 
também estão abaixo descritos. 
 
CRITÉRIOS: 
 
1 – Necessidades atuais da Instituição; 
2 – Carga horária dos docentes (seja em sala de aula, seja em projetos FICs); 
3 – Demanda dos discentes de acordo com os cursos ou níveis de solicitação; 
4 – Critérios conforme portarias acima citadas. 
 
CONCLUSÃO E RESULTADOS 
 
A Comissão concluiu que dentre os vinte projetos apresentados, doze foram aprovados. Isto se deu 
com base nos critérios acima descritos.  
O número de professores por curso, a carga horária dos docentes proponentes de projetos, como 
também o corpo textual destes serviram de norte para o resultado que se segue. 

 
 

PROJETOS APROVADOS 
 

Nº Docente Disciplina 
Nº de 

Monitores 
1. Flávio Alexandre N. de França Ed. Física (Lutas e Jogos de Confronto) 01 
2. Flávio Alexandre N. de França Ed. Física (Jogos e Esportes) 01 
3. Flávio Alexandre N. de França Ed. Física (Atividades Aquáticas) 01 
4. Flávio Alexandre N. de França Ed. Física (Ginástica e Dança) 01 
5. Gerluzia de Oliveira A. Alves Desenho 01 
6. Giovanninni Leite de F. Batista Física 01 
7. Joaildo Maia Matemática 01 
8. Juan Carlo da Cruz Silva Calculo Diferencial e Integral 01 
9. Marçal José de O. Moraes Algoritmos 01 
10. Marçal José de O. Moraes Informática Básica/Laboratório 

(Matutino) 
01 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

13 

11. Marçal José de O. Moraes Informática Básica/Laboratório 
(Noturno) 

01 

12. Sebastião Gilton Dantas Biologia 01 
 
PORTARIA Nº 058/2010-DG/Campus Caicó                     Caicó(RN), 17 de setembro de 2010. 
  
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias 
nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário 
Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23139.009898.2010-18, de 14 de julho de 2010,  
 
 R E S O L V E: 
 
           CONCEDER, PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a 
partir de 14 de julho de 2010, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o 
posicionamento no Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 02 do Nível de Classificação 
“D”, ao servidor FÁBIO ANDRÉ PAULINO DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº. 1673004, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, lotada no Campus Caicó, de acordo com o que consta nos §§1º e 3º do art. 10 e 
no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C 
do Ofício Circular nº 006/2005/MEC/SE/SAA/CGGP, de 30/03/2005; da Nota Técnica nº. 
004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e ainda com base no Decreto nº 5.824/2006 e o Parecer 
nº 447/2009, da Consultoria Jurídica do IFRN, constante no Processo Administrativo nº 
23057.004050/2009-52, tendo em vista a apresentação do Certificado do Curso de Capacitação em 
Concepções e Princípios da Educação Básica, da Educação Profissional e da Educação para 
Jovens e Adultos, com carga horária de 120h, oferecido pelo Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 
PORTARIA Nº 059/2010-DG/Campus Caicó            Caicó(RN), 17 de setembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

14 

 
CONSIDERANDO  
 a necessidade de serviço, 
 
R E S O L V E: 
  
 INTERROMPER, a partir de 18 de setembro do corrente ano, a 1ª parcela das férias 
relativas ao exercício 2010, compreendidas entre 17 de setembro à 01 de outubro de 2010, do 
servidor MARCOS BATISTA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 1705213, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, devendo o período remanescente ser gozado a partir de 19 de 
novembro de 2010. 
   

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor Geral do campus Caicó 
 
PORTARIA Nº 060/2010-DG/Campus Caicó                     Caicó(RN), 17 de setembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
 
 R E S O L V E: 
 
 DESIGNAR, o servidor MARCOS BATISTA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 1705213, 
para responder pela Coordenação de Apoio Acadêmico do Campus Caicó – FG-1, durante o 
período de 19 de setembro à 08 de outubro de 2010, em virtude do afastamento da titular, 
NAJARA MARIA DE SENA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 1672859, para gozo de férias 
regulamentares. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor Geral do campus Caicó 
 
PORTARIA Nº 61/2010-DG/Campus Caicó                       Caicó(RN), 28 de setembro de 2010. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

15 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada 
no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010,  
 
 R E S O L V E: 
 
 LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 
relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição: 
 

 MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO TERMO INICIAL 

 1812150 
Antônio Carlos 
Buriti da Costa Filho 

Docente/Eletro-
eletrônica 

Departamento 
Acadêmico 

30/08/2010 

 1812260 
Breno Meira Moura 
de Amorim 

Docente/Eletro-
técnica 

Departamento 
Acadêmico 

01/09/2010 

 1717926 
Clarissa Souza da 
Andrade 

Docente/ Didática 
Departamento 

Acadêmico 
01/09/2010 

 2520598 
Clayton Antônio de 
Miranda Oliveira 

Docente/Eletro-
técnica 

Departamento 
Acadêmico 

08/09/2010 

 1530568 
Cleiton da Silva 
Medeiros 

Assistente em 
Administração 

Coordenadoria de 
Biblioteca 

20/09/2010 

 1812277 
Eduardo Sérgio de 
Medeiros Pereira 

Docente/História 
Departamento 

Acadêmico 
01/09/2010 

 1707490 
Ewerton Luiz 
Estelito de Souza 

Assistente em 
Administração 

Coordenação de 
Apoio Acadêmico 

20/09/2010 

 1799632 
Flávio Alexandre 
Nunes de França 

Docente/Educação 
Física 

Departamento 
Acadêmico 

20/07/2010 

 1812228 
Giancarlos Costa 
Barbosa 

Docente/Eletro-
técnica 

Departamento 
Acadêmico 

01/09/2010 

 1694728 
José Henrique 
Batista Lima 

Docente/Produção 
Têxtil 

Departamento 
Acadêmico 

08/09/2010 

 1794645 
Juciara Conceição de 
Freitas 

Docente/ Sociolo-
gia 

Departamento 
Acadêmico 

01/07/2010 

 1814363 
Leonam Gomes 
Coutinho 

Docente/ Biologia 
Departamento 

Acadêmico 
15/09/2010 

 1669020 
Lilliane de Lima 
Andrade do 
Nascimento 

Assistente Social 
Coordenação de 

Atividades 
Estudantis 

03/08/2010 

 1762029 Luís de Melo Diniz 
Docente/ Língua 

Inglesa 
Departamento 

Acadêmico 
17/08/2010 

 1812205 
Luiz Paulo de Souza 
Medeiros 

Docente/ Redes de 
Computadores 

Departamento 
Acadêmico 

08/09/2010 

 2691000 
Rafael Nunes de 
Almeida Prado 

Docente/ Sistemas 
de Computação 

Departamento 
Acadêmico 

25/08/2010 

 1812662 
Sidney Rocha 
Gomes 

Docente/Física 
Departamento 

Acadêmico 
08/09/2010 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

16 

 1798337 
Viviane Oliveira de 
Jesus Andrade 

Docente/Língua 
Portuguesa e 

Literatura 
Brasileira 

Departamento 
Acadêmico 

13/07/2010 

 1070810 
Walmilson da Silva 
Braz 

Médico 
Coordenação de 

Atividades 
Estudantis  

21/09/2010 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do campus Caicó 
Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 

 
PORTARIA Nº 062/2010-DG/Campus Caicó                     Caicó(RN), 29 de setembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com 
as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas 
no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23139.014005.2010-31, de 21 de setembro de 
2010; e na Portaria nº 61/2010-DG/Campus Caicó, de 28 de setembro de 2010, 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 
combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 
 
 R E S O L V E: 
 
 CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento-base do 
servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Médico de Área, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, conforme quadro demonstrativo a 
seguir: 
  

MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERCENTUAL 
DATA DE 
VIGÊNCIA 

1070810 
Walmilson da Silva 
Braz 

Coordenação de 
Assistência 
Estudantil  

10% 21/09/2009 

 
 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

17 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 
PORTARIA Nº 63/2010-DG/Campus Caicó                       Caicó(RN), 30 de setembro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO  
 a necessidade de serviço, 
 
R E S O L V E: 
 
I - DISPENSAR, a partir de 19 de julho de 2010, o discente EMANUELL DOS SANTOS SILVA, 
matrícula 20092104230259, da Comissão responsável pela discussão e sistematização das 
propostas do Regimento Geral do IFRN a ser apresentada pelo Campus Caicó, designado 
conforme Portaria nº 17/2010-DG/CA, datada em 20/04/2010. 
 
II – DESIGNAR, a partir de 19 de julho de 2010, o discente KLEYTONE ALVES PEREIRA, 
matrícula 20092104080346, para compor a Comissão responsável pela discussão e sistematização 
das propostas do Regimento Geral do IFRN a ser apresentada pelo Campus Caicó, na posição 
vacante de representante dos discentes. 
   
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 

 
 
 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

18 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

SERVIDOR Nº DE 
SOLICITAÇÃO PERIODO ORIGEM DESTINO VALOR 

André Luís Sales do Amaral 002079/10 02/09/2010 Currais 
Novos Caicó 91,93 

André Luís Sales do Amaral 002084/10 09/09/2010 Currais 
Novos Caicó 91,93 

André Luís Sales do Amaral 002086/10 14/09/2010 Currais 
Novos Caicó 91,93 

André Luís Sales do Amaral 002089/10 16/09/2010 Currais 
Novos Caicó 91,93 

André Luís Sales do Amaral 002548/10 21/09/2010 Currais 
Novos Caicó 91,93 

André Luís Sales do Amaral 002549/10 23/09/2010 Currais 
Novos Caicó 91,93 

André Luís Sales do Amaral 002550/10 28/09/2010 Currais 
Novos Caicó 91,93 

André Luís Sales do Amaral 002551/10 30/09/2010 Currais 
Novos Caicó 91,93 

Antônio André Alves 002626/10 30/09/2010 Caicó Natal 86,48 
Candice Firmino de Azevedo 
Nogueira 002546/10 27/09 a 30/09/10 Caicó Recife 836,83 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 002170/10 02/09 a 03/09/10 Caicó Currais 
Novos 183,86 

Gleidson Barbosa Palmeira 002142/10 13/09 a 17/09/10 Caicó João Pessoa 928,61 
Gleidson Barbosa Palmeira 002418/10 20/09/2010 Caicó Natal 181,48 
José Miguel Rosalvo da Silva 002565/10 29/09 a 30/09/10 Natal Caicó 244,36 
Maria de Lourdes Teixeira da Silva 002354/10 13/09 a 16/09/10 Natal Caicó 393,73 

 
 
 
 
 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 09 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

19 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
ATESTADOS DE SETEMBRO/2010 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 
1730770 Ana Célia Lopes Aquino 14/09/2010 01 Adm 23139.013533.2010-71 

2680971 Evaneide Maria de Melo 14/09/2010 a 
15/09/2010 02 Doc 23139.013910.2010-72 

1524414 Késsia Roseane de Oliveira França 03/09/2010 01 Adm 23139.013090.2010-19 
 
 
 

LICENÇAS DE DOENÇA PESSOA DA FAMILIA DE SETEMBRO/2010 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1673034 Maria Rita de Cássia Gomes Ribeiro 02/09/2010 a 
03/09/2010 02 Adm 23139.013662.2010-61 

1673034 Maria Rita de Cássia Gomes Ribeiro 08/09/2010 01 Adm 23139.013662.2010-61 
 
 
 

AFASTAMENTO PARA ESTUDO NO EXTERIOR COM ÔNUS LIMITADO - SETEMBRO/2010 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1814363 Leonam Gomes Coutinho 30/09/2010 a 
09/10/2010 10 Doc 23139.013693.2010-11 

 
 


